



Unitat de treball: **SERVEIS DE SECRETARIA**
Expedient núm. **2025/000005/3109**

Roser Pons Llobet, secretària de l'Ajuntament de Sant Joan de Vilatorrada,

CERTIFICO:

Que la JUNTA DE GOVERN LOCAL en sessió ordinària de 3 d'abril de 2025, ha aprovat, entre d'altres, el següent acord, a reserva de l'aprovació de l'acta:

Aprovació dels plecs i de l'expedient de contractació del servei de lloguer de contenidors de runa, poda i voluminosos, canvi i retirada, així com la gestió dels residus generats i dipositats segons normativa de l'Ajuntament de Sant Joan de Vilatorrada, mitjançant procediment obert simplificat abreujat

Antecedents

1. L'informe emès pel coordinador d'obres municipal, amb el vist i plau del regidor d'Obres i Manteniment, en data 20 de març de 2025, manifesta que resulta necessari la contractació del servei de contenidors de runa, poda i voluminosos, canvi i retirada, així com la gestió, segons normativa, dels residus generats i dipositats en aquests contenidors, d'acord amb el previst en el PPT i PCAP.

El contracte no es divideix en lots ja que l'objecte de contractació és únic.

2. En l'esmentat informe s'informa la necessitat d'iniciar el procediment de licitació per a la contractació de l'esmentat servei.

L'objecte de la contractació té la codificació següent:

CPV. 90512000-9 : Serveis de transport de deixalles.

3. En l'expedient administratiu consten redactats el plec de prescripcions tècniques i el plec de clàusules administratives particulars que haurà de regir la present contractació, el qual inclou els pactes i condicions definidores dels drets i obligacions de les parts contractants.

4. La **vigència del contracte** es fixa per un període d'un any, amb possibilitat de pròrroga per una nova anualitat.

5. El **valor estimat** del present contracte és per un import total de 13.153,90 €, IVA no inclòs, d'acord amb el següent detall:

Període	Import
Anualitat 1	6.576,95 €
Pròrroga 1	6.576,95 €



6. El pressupost de licitació del contracte és per un import màxim de 6.5576,95 €, més 657,69 € en concepte del 10% d'IVA, que fan un total de 7.234,64 €, de conformitat amb la següent previsió:

Servei	Preu unitari	Quantitat prevista	Preu total anual
Canvi i retirada de contenidor de 5 m ³	61,00 €	32	1.952,00 €
Canvi i retirada de contenidor de 12 m ³	99,00 €	15	1.485,00 €
Taxes reciclatge per runa neta. Contenidor 5 m ³	61,20 €	23	1.407,60 €
Taxes reciclatge per runa neta. Contenidor 12 m ³	139,00 €	5	695,00 €
Taxes reciclatge per runa mixta. Contenidor 5 m ³	74,10 €	9	666,90 €
Taxes reciclatge per runa mixta. Contenidor 12 m ³	185,23 €	2	370,45 €
IVA (10%)			657,69 €
TOTAL (IVA inclòs)			7.234,64 €

El sistema per a la determinació del preu del contracte és per preus unitaris i pressupost màxim.

D'altra banda, aquests imports tindran el caràcter de màxim. En conseqüència, les empreses licitadores només podran formular baixes respecte els preus esmentats.

El pressupost màxim, formulat en preus unitaris, s'ha calculat en base a les estimacions de les necessitats i no suposa una obligació de despesa per part de l'entitat atès que aquesta es determinarà en funció de les necessitats que es produeixin durant l'execució del contracte. La Corporació, d'acord amb la disposició addicional 33a de la LCSP, podrà assolir la consignació pressupostària, tot respectant els preus unitaris que hagin ofertat l'empresa adjudicatària, fins el pressupost màxim de licitació.

7. Consta a l'expedient el certificat d'existència de crèdit en les partides pressupostàries pertinents del pressupost municipal per a l'exercici 2025, així com la previsió comptable per a l'exercici futur 2026. Prèviament a l'aprovació de l'expedient caldrà incorporar-hi l'informe d'intervenció de fiscalització prèvia limitada de la despesa en fase A.

8. La tècnica superior d'administració especial, amb la conformitat de la secretària, ha emès un informe jurídic en data 28 de març de 2025, en què conclou que l'expedient del servei de lloguer de contenidors de runa, poda i voluminosos, canvi i retirada, així com la gestió dels residus generats i dipositats segons normativa de l'Ajuntament de Sant Joan de Vilatorrada, quant als seus aspectes jurídics s'ajusta a dret.

9. En data 31 de març de 2025, la interventora ha emès informe de fiscalització limitada prèvia de la despesa (Fase A).

Consideracions legals

1. Els articles 1, 28, 116 i 117 de la Llei 9/2017, de 9 de novembre, de Contractes del sector públic, per la que es transposen a l'ordenament jurídic espanyol les directives del Parlament Europeu i del Consell 2014/23/UE i 2014/24/UE, de 26 de febrer de 2014 (en endavant LCSP).



2. La naturalesa jurídica del contracte que es pretén adjudicar és la de **contracte administratiu de serveis**, d'acord amb la definició que del mateix estableix l'article 17 de la LCSP.

3. En la mesura que el valor estimat del contracte no sobrepassa el llindar de 221.000 € establert per l'article 22 de la LCSP, i ordre HFP 1352/2023, de 15 de desembre, per la que es publiquen els límits dels diferents tipus de contractes a efectes de la contractació del sector públic a partir de l'1 de gener de 2024, l'expedient de contractació en qüestió no es troba subjecte a regulació harmonitzada.

4. L'article 25.1.a) i el capítol V del títol II del llibre II (art. 308 a 313) de la LCSP, que regulen el **contracte administratiu de serveis**.

5. L'article 29.4 de la LCSP, relatiu al **termini d'execució dels contractes de serveis**.

6. L'article 101 de la LCSP, relatiu al càlcul del **valor estimat dels contractes**, que estableix que el valor estimat dels contractes el determina l'import total, sense incloure-hi l'impost sobre el valor afegit (IVA), pagador segons les estimacions de l'òrgan de contractació. En el càlcul de l'import total estimat s'hi ha de tenir en compte qualsevol forma d'opció eventual i les eventuais prorroques, així com la possibilitat de que el contracte sigui modificat.

7. L'article 131.2 de la LCSP, que estableix com a forma d'adjudicació ordinària el **procediment obert**, utilitzant una pluralitat de criteris d'adjudicació basats en el principi de millor relació qualitat-preu. No obstant, d'acord amb el previst a l'article 145.3.f) de la LCSP, tenint en compte que l'objecte de licitació són productes perfectament definits que no admeten modificacions de cap classe en el contracte, el preu és l'únic factor determinant de l'adjudicació.

La tramitació del procediment es farà pel procediment simplificat, amb tramitació abreujada, d'acord amb l'article 159.6 de la LCSP.

8. Els articles 135 i 156.6 de la LCSP, en funció del qual serà necessària la publicació de l'anunci de licitació en el Perfil del contractant de l'Ajuntament de Sant Joan de Vilatorrada.

9. L'article 63 de la LCSP, relatiu al **perfil del contractant**.

10. Els articles 122 i 124 de la LCSP, que regulen els **plecs de clàusules administratives particulars i de prescripcions tècniques**, els quals estableixen les condicions d'execució del contracte, el qual consta a l'expedient i reuneix els requisits establerts a la LCSP.

11. L'òrgan competent per a l'adopció de l'acord d'aprovació de l'expedient de contractació és l'Alcalde President de la Corporació, en la seva condició d'òrgan de contractació, de conformitat amb la disposició addicional segona de la LCSP.

Tanmateix, per resolució de l'Alcalde de data 11 de juliol de 2023, l'exercici d'aquesta competència ha estat delegat a la Junta de Govern Local.



Proposta

Per tot això, proposo a la Junta de Govern Local l'adopció dels següents acords:

1. Aprovar l'informe de necessitat per la contractació del servei de lloguer de contenidors de runa, poda i voluminosos, canvi i retirada, així com la gestió dels residus generats i dipositats segons normativa de l'Ajuntament de Sant Joan de Vilatorrada.
2. Aprovar el plec de clàusules administratives i el plec de prescripcions tècniques que regiran la contractació del servei de lloguer de contenidors de runa, poda i voluminosos, canvi i retirada, així com la gestió dels residus generats i dipositats segons normativa de l'Ajuntament de Sant Joan de Vilatorrada.
3. Aprovar l'expedient de contractació de l'esmentat servei, amb un pressupost de licitació de de 6.5576,95 €, més 657,69 € en concepte del 10% d'IVA, que fan un total de 7.234,64 €, de conformitat amb la següent previsió:

Servei	Preu unitari	Quantitat prevista	Preu total anual
Canvi i retirada de contenidor de 5 m³	61,00 €	32	1.952,00 €
Canvi i retirada de contenidor de 12 m³	99,00 €	15	1.485,00 €
Taxes reciclatge per runa neta. Contenidor 5 m³	61,20 €	23	1.407,60 €
Taxes reciclatge per runa neta. Contenidor 12 m³	139,00 €	5	695,00 €
Taxes reciclatge per runa mixta. Contenidor 5 m³	74,10 €	9	666,90 €
Taxes reciclatge per runa mixta. Contenidor 12 m³	185,23 €	2	370,45 €
IVA (10%)			657,69 €
TOTAL (IVA inclòs)			7.234,64 €

El valor estimat del contracte (VEC), tenint en compte el màxim de la seva durada, 1 any inicial més un any és de 13.153,90 €, IVA no inclòs, d'acord amb el següent detall:

Període	Import
Anualitat 1	6.576,95 €
Pròrroga 1	6.576,95 €

4. Convocar el procediment obert, mitjançant tramitació abreujada, mitjançant anunci a publicar en el Perfil del contractant de l'Ajuntament de Sant Joan de Vilatorrada.
5. Autoritzar la despesa per import de 3.730,10 € (IVA inclòs) amb càrrec a les partides del pressupost de l'any 2025 i amb el desgloss que es detalla a continuació:

Partida	Preu	Increment unitats (10%)	IVA (10%)	Import total
08 1533 21000	1.105,69 €	110,57 €	121,63 €	1.337,88 €



11 171 2100	1.977,04 €	197,70 €	217,47 €	2.392,22 €
TOTAL				3.730,10 €

6. Autoritzar la despesa per import de 4.228,01 € (IVA inclòs) per l'anualitat 2026 amb càrrec a les partides i amb els desglossos que es detalla a continuació:

Partida	Preu	Increment unitats (10%)	IVA (10%)	Import total
08 1533 21000	1.236,69 €	123,67 €	136,04 €	1.496,40 €
11 171 2100	2.257,53 €	225,75 €	248,33 €	2.731,61 €
TOTAL				4.228,01 €

Pel que fa a l'exercici 2026 es condiciona a l'existència de crèdit adequat i suficient en el pressupost de l'exercici corresponent.

7. Facultar el senyor alcalde per a la signatura de tota la documentació necessària per a l'execució dels acords adoptats.

Resultat: aprovat per unanimitat

I perquè consti, expedeixo aquest certificat, amb el vistiplau de l'alcalde.

Signat i datat electrònicament